ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Umoeiro do Norte
uxrÃo, coNsrnuÇÃo r rnov,c,ÇÃo

pRoJETo DECRETO LEGrsLATrvo x" -189 rzozs, DE r2 DE NovEMBRo DE 2025

Concede a Medalha Fábio
Romeu Moraes e Lima

a cÂMAR-c, MUMCIPAL Df, LIMof,IRo Do NORTE, aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo

Art. lo - Fica concedido a Medalha Fábio Romeu Moraes e Lima ao Sr.

FRANCISCO PEREIBÁ DA SILVA

Art. 2' - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, l2 Novembro de

Rubem io de râ uJo Sergio Muri de Castro Gom es

v reador Vereador

Valdemir Bessa Salgado
Vereador

PROTOCC,L-O
Câmâra Mun Limo€río dJ Nôn€

PR0Í0C0I0 N' {rrn

í I il0v, 2025

Horário:

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-o0o - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

2025.

#_
fiogpon.a!

ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Limoeilo do Norte
umÃo, coxsrnuçÃo e txovlçÃo

BIOCRAFIA

Pereira nasceu em 23 de maio de 1986, na cidade de Boa Viagem, interior do
Ceará. Filho de agricultores, José Dionísio Pereira e Maria das Dores Pereira, cresceu em
meio à simplicidade do campo, aprendendo desde cedo o valor do trabalho, da fé e da
honestidade.

Aos dez anos de idade, Pereira sofreu a perda irreparável de sua mãe - um
momenlo que marcou profundamente sua inÍância e moldou seu caráter. Mesmo com as
dificuldades, ele e seus seis irmãos (três homens e três mulheres) seguiram unidos, Íirmes
nos valores deixados pelos pais.

Em 2018, mais uma dor atingiu a família: o falecimento do pai, vítima de um
acidente. Mesmo diante dessas perdas, Pereira lamais pensou em desistir da vida.
Ao contrário, usou a dor como combuslível para vencer.

Com apenas 13 anos, deixou o sertáo e foi morar em Fortaleza, acolhido por sua
irmã. Lá, começou sua jomada de luta, trabalhando em serviços pesados na CEASA. Apesar
das dificuldades, nunca perdeu o foco: tinha um sonho - vencer na vida.

Com esforço e disciplina, conquistou sua habilitaÉo e foi alem: obteve todas as
categorias (A a E), habilitando-se para conduzir qualquer tipo de transporte.

Buscando sempre evoluir, fez cursos de vigilante, cano-forte e êscolta armada.
Preparado e determinado, foi aprovado em um processo seletivo para a maior empresa de
transpoÍte de valores do mundo, a Brink's, onde trabalhou por sete anos.

Mesmo com estabilidade profissional, o garoto do interior ainda sonhava mais alto
Movido pela vocaçáo de servir, estudou dia e noite até conquistar seu mâior obietivo: a
aprovação no concurso da Polícia Militar do CeaÍá, no ano de 201'1. Em 2013, encerrou
seu ciclo na iniciativa privada e iniciou uma nova missão: proteger e servir o povo

cearense.

Pereira começou sua trajetória policial na cidade de Limoeiro do Norte, atuando
inicialmente no policiamento geral. Em seguida, concluiu com êxito o Curso Operacional
do RAIO, onde serviu poÍ quetro anos, e posteriormente o Curso de lnteligência Policial,
atuando também nessa área. Com o passar dos anos, serviu no Batalhão de Choque -
COTAR, e atualmente integra a Força Tática do 1o BPM, onde segue firme em sua
missão.

Em busca de constante aprimoÍamento, Pereira formou-se em Nível Superior em
Segurança Públice, consolidando seus conhecimentos técnicos e estratégicos ne áíea e
reforçando sua dedicaÉo à caneira policial e à proteÉo da sociedade, reconhecido por sua
dedicação, foi destaque operacionel e homenageado por bons serviços prestados à
sociedade por três vezes, reflexo do comprometimento e da excelência com que desempenha
seu trabalho.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

ESTADO DO CEARÁ

Cámara Municipal de Limoeiro do Norte
uxrÃo, coNsrnuçÃo o novlçÃo

Homem de muitas hebilidades e paixÕes, PeÍeira se deÍine como um verdadeiro
homem do campo: policial, agricultor, pescador, esportista, ciclista, nadador e conedor.

Fundador do GÍupo Vá e Vênça dê conida de rua, criou também eventos que se tornaram
referência regional: a Corrida da Mulher, o evento infantil "Ninguém Me Pega" e a Meia
Maratona Vá e Vença.

Com o passar dos anos, seus eventos esportivos se consolidaram e se tornaram
tradição em Limoeiro do Norte, reunindo centenas de pessoas. Demonstrando sua
capacidade de unir esporte, motivaçáo e solidariedade.

Alem de organizar, Pereira tambem se destaca como atleta: sua maior distância
perconida Íoi de 47 km, conendo em uma pista de atletismo de apenas 400 metros de
extensão - um feito que exige paciência, determinaçáo e vigor.

De têmperamento calmo e pacato, é conhecido poÍ sua serenidade e equilíbrio.
Ver Pereira irritado é algo raro; sua postura tranquila e seu jeito paciente refletem um espírito
de paz e sabedoria, sua dedicaÉo e criatividade renderam destaque em diversos meios de
comunicaçáo: foi matéria de jornal por salvar uma mulher de um afogamento ê rêporlagem no
Diário do Nordestê por idealizar uma competiçáo de baladeira, unindo tradiçâo, espoÍte e
lazer.

Pereira acredita que o espoÍte é uma poderosa ferramenta de transíormação
social - prova disso foi sue aluaÉo na pacificâÇão de uma praça antes dominada pelo
crime, transformando o espaço em um ponlo de encontro da comunidade.

Pai orgulhoso de três filhos - Eduardo Pereira (8 anos), Pereira Júnior (7 anos) e
Davi Pereira (2 anos) -, é um pai presente, cârinhoso e brincalhão, que faz questão de estar
ao lado dos filhos em cada fase da infância. Pereira ensina a eles, por meio do exemplo, que
a simplicidade é o bem mais precioso do ser humano.

Defende que todas as proÍissÕes merecem o mesmo respeito, e costuma dizer
que'um gari e um policial têm a mesma importância social" - lição que faz questão de
transmitir diariamente aos seus filhos.

Reconhecido em Limoeiro do Norte como um homem solidário e sempre disposto
a ajudar quem precisa. Pereira é um policial que atua com coração e propósito, motivando
pessoas a viverem em harmonia social.

Sua traj é marcada pela fé, pela humildade e pela certeza de que,
independentemente dificuldades, "O bem sempre prevalecerá."

Ruhem Só d Araújo Sergio M urt Castro (iomes
erea or Vereador

Valdemir Bessa Salgado
Vereador

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CÉ - Íel.: (88) 3423-4f4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com